
1

Verbale di deliberazione

Giunta Comunale

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto, alle ore 09:00, nella solita sala delle

adunanze della Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei seguenti Signori:

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Nicola Fraccarollo, che cura la verbalizzazione ai sensi

dell’art. 54, comma 5° dello statuto Comunale.

Il Sindaco, NEGRO Filippo, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Reg. N° 120 del 28/08/2024

OGGETTO: Approvazione del servizio piedibus per l’anno scolastico 2024/2025 e del relativo

vademecum.

PRESENTE ASSENTE

1. NEGRO FILIPPO Sindaco Si

2. BERTOLI SOFIA Vice Sindaco Si

3. FAEDOGIACOMO Assessore Si

4. MASIERO MASSIMO Assessore Si

5. METTIFOGO SARA Assessore Si

6. GROPPO SIMONE Assessore Si



2

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 individua programmi ed obiettivi

operativi a carattere programmatico per l’attività dell’Amministrazione, in particolare la Missione 4

“Istruzione e diritto allo studio”, programma 0406 “Servizi ausiliari all’istruzione” paragrafo “Servizio

piedibus”;

- ormai da diversi anni l’Amministrazione comunale sostiene e promuove il servizio di piedibus per

gli alunni della scuola primaria, in quanto utile strumento di educazione ambientale e civica;

- il servizio è organizzato come segue:

o è rivolto agli alunni della scuola primaria statale “G. Zanella” sita a Chiampo in via T. Dal

Molin, residenti nei quartieri Filanda e Pieve e consiste in una forma di trasporto scolastico

tramite accompagnamento a piedi, con modalità analoghe al trasporto con scuolabus;

o viene svolto in base al calendario scolastico con inizio posticipato a lunedì 16 settembre 2024,

fino al termine dell’anno scolastico;

o consiste in un percorso di andata (casa-scuola) ed uno di ritorno (scuola-casa) per

l’accompagnamento e il ritiro degli alunni per la frequenza delle sole lezioni mattutine dal

lunedì al venerdì e pertanto non ricomprende eventuali rientri pomeridiani;

o è costituito da due linee denominate “Filanda” per la zona nord e “Pieve” per la zona sud,

dalle 6 alle 8 fermate ciascuna, così in linea di massima individuate:

OGGETTO: Approvazione del servizio piedibus per l’anno scolastico 2024/2025 e del relativo

vademecum.

FILANDA - ANDATA

FERMATA DESCRIZIONE ORARIO

1 - PARTENZA Via G.B. Zaupa, 53 – presso “Edilchiodo” 07:20

2 Via G.B. Zaupa, 35 – presso Pizzeria “Smail” 07:25

3 L.go O. Mazzocco, 7 – presso Alimentari Bianca Pegoraro 07:30

4 Via D.P.Mistrorigo, 32 – presso negozio Franco Alessandro 07:33

5 Via B. Biolo, 36/38 – adiacente parcheggio di Via E. Cecchin 07:40

6 Via B. Biolo, 2 – presso Loc. “Il Pozzo” 07:43

7 Via B. Isnardo, 2 – presso bar al Vecchio Breda 07:47

ARRIVO Via T.Dal Molin, 42 – ARRIVO SCUOLA PRIMARIA 07:50



3

o è realizzato mediante la presenza continuativa di volontari civici e di un coordinatore per

ogni linea, che – a titolo completamente gratuito e volontario – si alternano a rotazione in

turni settimanali prefissati nell’accompagnare gli utenti iscritti, con l’utilizzo giornaliero di

due incaricati – uno a capo della fila (cd. “autista”) ed uno in coda alla fila (cd. “controllore”)

FILANDA - RITORNO

FERMATA DESCRIZIONE ORARIO

PARTENZA Via T.Dal Molin, 42 – PARTENZA DA SCUOLA PRIMARIA 13:05

1 Via B. Isnardo, 2 – presso bar al Vecchio Breda 13:07

2 Via B. Biolo, 2 – presso “il Pozzo” 13:10

3 Via B. Biolo, 36/38 – adiacente parcheggio di Via E. Cecchin 13:13

4 Via D.P.Mistrorigo, 32 – presso negozio Franco Alessandro 13:18

5 L.go O. Mazzocco, 7 – presso Alimentari Bianca Pegoraro 13:20

6 Via G.B. Zaupa, 35 – presso Pizzeria “Smail” 13:30

7 Via G.B. Zaupa, 53 – presso “Edilchiodo” 13:35

PIEVE - ANDATA

FERMATA DESCRIZIONE ORARIO

1 Ingresso principale cimitero (parcheggio Papa Luciani) 07:20

2 Via Pieve, 98 07:30

3 Via B. Dal Maso, 60 incr. Via Trento 07:35

4 Via B. Dal Maso incr. Via Valletta 07:38

5 Via A. Volta, 15 07:45

ARRIVO Via T.Dal Molin, 42 – ARRIVO SCUOLA PRIMARIA 07:50

PIEVE - RITORNO

FERMATA DESCRIZIONE ORARIO

PARTENZA Via T.Dal Molin, 42 – PARTENZA DA SCUOLA PRIMARIA 13:05

1 Via A. Volta, 15 13:10

2 Via B. Dal Maso incr. Via Valletta 13:15

3 Via B. Dal Maso, 60 incr. Via Trento 13:18

4 Via Pieve, 98 13:23

5 Ingresso principale cimitero (parcheggio Papa Luciani) 13:35



4

– sia per il percorso di andata che per quello di ritorno, col compito di sorvegliare ed

assistere gli utenti collegati manualmente ad un’apposita corda;

Ritenuto opportuno approvare anche per l’a.s. 2024/2025 il servizio in parola al fine di incentivare nei

cittadini, in particolare nelle giovani generazioni, maggiore consapevolezza sui temi dell’ambientale e sulla

scelta di forme di mobilità sostenibile, rafforzando anche sane abitudini motorie a beneficio della persona e

dell’ambiente;

Rilevato che, in base alle domande di iscrizione al servizio, è stata aggiunta una fermata alla linea Filanda,

precisamente in Via Zaupa n. 53, la quale costituisce partenza all’andata e capolinea al ritorno, poiché la

presenza degli allievi nelle varie fermate risulta aumentata;

Dato atto che i suddetti punti di raccolta degli allievi (fermate) sono visibilmente segnalati da apposita

segnaletica fissata ai segnali stradali e/o ai pali dell’illuminazione pubblica e che, qualora necessario, il

Comune potrà prevedere l’installazione di ulteriori nuovi cartelli;

Considerato che i volontari civici che prestano gratuitamente il servizio di accompagnamento degli alunni

dovranno regolarmente essere coperti da apposite polizze assicurative con spesa a carico del Comune di

Chiampo, per l’intero periodo interessato:

a. assicurazione per danni a terzi (RCT/O);

b. assicurazione cumulativa contro gli infortuni generali;

Visto il vademecum del servizio, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e

sostanziale, contenente le regole di condotta e le norme di comportamento per gli utenti, la disciplina per lo

svolgimento del servizio da parte dei volontari, le responsabilità in capo ai genitori e l’informativa inerente

l’autorizzazione all’uso autonomo del servizio;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 101 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui è

stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 16/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. di dichiarare i richiami, le premesse e l’intera narrativa parte integrante e sostanziale del

dispositivo;

2. di approvare per l’anno scolastico 2024/2025, dal 16 settembre 2024 fino al termine dell’anno

scolastico, il servizio piedibus costituito da n. 2 linee denominate “Filanda” per la zona nord e



5

“Pieve” per la zona sud, con le modalità organizzative, i percorsi e le fermate dei precedenti anni

scolastici, salvo l’aggiunta di una fermata alla linea Filanda, precisamente in Via Zaupa n. 53, la

quale costituisce partenza all’andata e capolinea al ritorno, più eventuali opportune modifiche che

l’Ufficio comunale competente potrà apportare sulla base degli utenti iscritti e dei volontari

aderenti;

3. di approvare il vademecum del servizio, allegato alla presente a formarne parte integrante e

sostanziale, contenente le regole di condotta e le norme di comportamento per gli utenti, la

disciplina per lo svolgimento del servizio da parte dei volontari, le responsabilità in capo ai genitori

e l’informativa inerente l’autorizzazione all’uso autonomo del servizio;

4. di dare atto che saranno attuate specifiche azioni ed iniziative miranti a promuovere, sensibilizzare

e pubblicizzare tale servizio con le modalità ritenute più opportune e necessarie, con particolare

riferimento a quanto segue:

a. ricerca ed iscrizione all’apposito Registro di nuovi volontari civici che – a titolo

completamente gratuito e volontario – potranno essere adibiti al servizio di

accompagnamento;

b. eventuale istituzione di ulteriori linee, esaminando eventuali bozze di proposta presentate dai

Comitati di Quartiere promotori;

c. laddove necessario, installazione di nuova segnaletica indicante le fermate;

5. di incaricare il Capo Area 6 Servizi alla Persona, Commercio, Sport, Servizi scolastici, Biblioteca a

dare attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento, con particolare riferimento al

coordinamento delle attività necessarie ad avviare il servizio nonché alla verifica della copertura

assicurativa dei volontari;

6. di comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 125

del d.lgs. n° 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione viene approvata.

Con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, la presente deliberazione

viene dichiarata IMMEDIATAMENTEESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,

stante l'urgenza e la necessità di organizzare ed avviare rapidmente il servizio in favore dei giovani

studenti chiampensi.

Letto, approvato e sottoscritto:

*******************************************************************************************

Sindaco

NEGRO Filippo

(Firmato Digitalmente)

Segretario Generale

Nicola Fraccarollo

(Firmato Digitalmente)



6


